ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:           /UBND-HC

V/v đăng ký vốn sự nghiệp Trung

ương thuộc Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày      tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

 - Ban Dân vận Huyện ủy;

 - Công an Huyện;

 - Các Phòng: Lao động - Thương binh và

Xã hội, Kinh tế và Hạ tầng, Văn hóa và

Thông tin, Y tế;

 - Ủy ban MTTQ Việt Nam Huyện, các

Đoàn thể Huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 218/ VPĐP.NTM ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Văn

phòng xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp

về việc đăng ký đăng ký vốn sự nghiệp Trung ương thuộc Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới năm 2021.

Trên cơ sở hướng dẫn của Văn phòng Điều phối Tỉnh về triển khai kế hoạch vốn

NSTW thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021, để có sở đề

xuất trình UBND Tỉnh sớm phân khai vốn trong quý III/2021, Ủy ban nhân dân

Huyện đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã thực hiện

một số nội dung như sau:

1. Căn cứ tình hình thực tế và các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm, cấp thiết để

hoàn thành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm

2021 theo Kế hoạch đề ra (Kế hoạch số 128/KH-BCĐXDNTM&TCC, Kế hoạch số

186/KH-BCĐXDNTM&TCC của Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông

thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp Huyện) tiến hành rà soát và đăng ký vốn

thực hiện từ nguồn vốn sự nghiệp năm 2021 (mẫu kèm theo và dự toán chi tiết (nếu

có)). Về đối tượng và nội dung cần tập trung, ưu tiên hỗ trợ xem tại mục 2 và mục 3.

Lưu ý: Nếu có nhiều nội dung đăng ký vốn cần sắp xếp theo thứ tự ưu tiên để

tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổng hợp, đề xuất cân đối nguồn vốn. Đơn vị phải cam

kết đảm bảo tiến độ thực hiện và giải ngân hết vốn đến cuối năm 2021.

2. Đối tượng hỗ trợ.

Ưu tiên hỗ trợ các địa phương nằm trong chỉ tiêu tại của Kế hoạch số186/KH-

BCĐXDNTM&TCC để kịp hoàn thành nhiệm vụ vào cuối năm 2021. Ngoài ra, hỗ trợ

các xã chưa đạt chuẩn nông thôn mới, các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn

mới để tiếp tục thoàn thiện các tiêu chí đã đạt chuẩn nhưng chỉ tiêu vẫn còn thấp thì

thực hiện nâng cao chất lượng các tiêu chí và đạt chuẩn bền vững.

2

3. Nội dung thực hiện cần ưu tiên.

a) Hỗ trợ thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn:

Ưu tiên hỗ trợ triển khai Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP); khuyến khích

phát triển các mô hình phát triển kinh tế nông nghiệp theo hướng nông nghiệp sinh thái,

kinh tế tuần hoàn; hỗ trợ xây dựng các mô hình phát triển vùng nguyên liệu đạt chuẩn

cấp mã số vùng trồng, thực hiện liên kết theo chuỗi giá trị, phục vụ chế biến, xuất khẩu

và phát triển ngành nghề thủ công mỹ nghệ ở nông thôn; bảo tồn và phát triển ngành

nghề truyền thống ở nông thôn; phát triển các mô hình du lịch nông nghiệp, nông thôn;

nâng cao hiệu quả và chất lượng hoạt động của các hợp tác xã nông nghiệp, trang trại

nông nghiệp liên kết theo chuỗi giá trị.

b) Hỗ trợ thực hiện bảo vệ môi trường và cải tạo cảnh quan nông thôn: Tập trung

hoàn thành các mô hình bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới; chú trọng

phát triển và nhân rộng các mô hình đường hoa - cây xanh, các khu dân cư kiểu mẫu và

vườn mẫu; nâng cao tỷ lệ sử dụng nước sạch đạt chuẩn; nâng cao tỷ lệ thu gom chất

thải rắn sinh hoạt nông thôn được phân loại tại nguồn và xử lý, với các mô hình phù

hợp, phân loại rác tại hộ, điểm thu gom liên xã, liên huyện; phát triển, nhân rộng các

mô hình tuyên truyền viên bảo vệ môi trường cấp xã; phát động các phong trào làm

sạch làng quê; thí điểm một số mô hình xử lý nước thải phân tán cụm dân cư góp phần

giảm ô nhiễm môi trường và cải tạo cảnh quan ở nông thôn; triển khai các mô hình

kiểm soát an toàn vệ sinh thực phẩm trong sản xuất, phân phối và chế biến nông sản.

c) Nâng cao chất lượng đời sống văn hoá cho người dân nông thôn; phát triển và

nhân rộng các mô hình du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc và giá trị

văn hóa truyền thống của dân tộc; đẩy mạnh công tác giáo dục và chăm sóc sức khoẻ ở

nông thôn; mở rộng các mô hình hiệu quả về giữ gìn an ninh trật tự nông thôn.

d) Tổ chức triển khai công tác quản lý, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện

Chương trình; nâng cao năng lực, nhận thức và tư duy cho cán bộ xây dựng nông

thôn mới các cấp, nhất là cán bộ Ban quản lý cấp xã, Ban phát triển ấp; truyền

thông về xây dựng nông thôn mới....; kinh phí hoạt động của cơ quan chỉ đạo

Chương trình ở các cấp.

đ) Kinh phí duy tu, bảo dưỡng, vận hành các công trình đầu tư sau khi đã hoàn

thành và được đưa vào sử dụng trên địa bàn xã.

e) Triển khai Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng

tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021 - 2025 (sau khi được Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt), trong đó: Ưu tiên triển khai thí điểm các mô hình xây dựng làng nông

thôn mới thông minh theo hướng tập trung ứng dụng công nghệ số trong lấy ý kiến sự

hài lòng của người dân trong xây dựng nông thôn mới, kết nối sản xuất với tiêu thụ

hàng hoá nông sản và dịch vụ, du lịch cộng đồng nông thôn; tiếp cận các văn bản pháp

lý và công tác chỉ đạo quản lý theo hệ thống đến ấp.

(Cơ sở pháp lý: tiếp tục áp dụng theo Thông tư số 43/2017/TT-BTC ngày

12/5/2017 của Bộ Tài chính và Thông tư số 08/2019/TT-BTC ngày 30/01/2019 về sửa

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 43/2017/TT-BTC ngày 12/5/2017 của Bộ Tài

3

chính về việc quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020)

4. Văn bản đăng ký vốn sự nghiệp Trung ương năm 2021 gửi trực tiếp về

Phòng Nông nghiệp và PTNT chậm nhất đến 09 giờ ngày 26/8/2021 tổng hợp, tham

mưu Ủy ban nhân dân Huyện gửi Văn phòng Điều phối Tỉnh theo đúng quy định.

 Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã thực hiện

tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UIBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-25T10:28:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-25T10:40:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-25T10:40:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-25T10:40:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!